MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

E CULTURA

PROEXT 2015

Edital nº 01/2015 – Vagas Remanescentes
PROGRAMA O MUSEU DO CONHECIMENTO PARA TODOS:

inclusão cultural de pessoas com deficiência em museus universitários

 O Programa O Museu do Conhecimento para Todos: inclusão cultural de pessoas com

deficiência em museus universitários da Universidade Federal de Pelotas, torna público que estão

abertas inscrições para a seleção simplificada de bolsistas no âmbito do Programa contemplado com

recurso do PROEXT 2015, de acordo com a legislação federal vigente e os regramentos internos

correspondentes da UFPEL e em função de vagas remanescentes do Edital para Seleção de

Bolsistas 01/2015.

1. SOBRE O  PROGRAMA

O Programa O Museu do Conhecimento para Todos objetiva desenvolver recursos humanos,

produtos e processos para museu universitário cuja finalidade precípua venha a ser a inclusão

cultural de pessoas com deficiência. O programa desenvolve-se em seis projetos e promoverá a

implantação da exposição de longa duração do Museu do Doce, bem como todo o material assistivo

relacionado a ela. Entende-se que a instituição museu tem por possibilidade operar como ferramenta

inclusiva se conformada pelo intuito em receber todos os públicos. Assim, a participação de alunos

de graduação implica na formação de um grupo interdisciplinar que atue com as instituições

parceiras de modo a tornar o Museu do Doce um referencial regional em exposição inclusiva.

2. SOBRE A BOLSA

O candidato deverá se inscrever em um dos Cursos abaixo, observando conforme a graduação em

que esteja matriculado. As bolsas serão orientadas por um dos professores da equipe. O aluno deve

dispor de 20 horas semanais em turnos compatíveis com as atividades gerais do Programa e com as

específicas do projeto ao qual deseja ser vinculado. A concorrência ocorrerá por área.

Curso de Graduação Atividades Específicas Atividades Gerais Número de

bolsas

1. Museologia Projeto expográfico,

mediação acessível,

análise de exposições

Nivelamento, treinamento e

formação dos membros da

equipe nos conceitos do

projeto.

Promoção e participação de

oficinas em acessibilidade e

inclusão.

Promoção dos eventos do

Programa.

01

2. Arquitetura e

Urbanismo

Estudo e

desenvolvimento de

projeto de interiores em

museus

01

 Total de bolsas 02

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

De 27.03.2015 a 06.04.2015.

4. LOCAL E HORÁRIOS

Secretaria do Museu do Doce da UFPel no prédio do Museu situado na Praça Coronel Pedro

Osório, n.8, no horário das 14 às 17h.

5. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Bolsa(s) PROEXT:

a) entregar no local de inscrição, no prazo acima estabelecido:

 o documento FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE BOLSA –

CANDIDATO A BOLSA. O documento, que deve ser entregue preenchido,

impresso e assinado, está disponível na página da PREC, no endereço abaixo:

http://wp.ufpel.edu.br/prec/proext/bolsas/.

 histórico escolar atualizado, fornecido pelo DRA/PRG.

b) estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFPel;

c) ter sido aprovado em pelo menos 3 disciplinas do curso em que está matriculado

(incluindo disciplinas reaproveitadas);

d) ter aprovação em 75% ou mais das disciplinas cursadas no curso em que está

matriculado (incluindo disciplinas reaproveitadas);

e) não receber qualquer outra bolsa paga por programas oficiais (excetuados os

auxílios destinados pela Assistência Estudantil);

f) apresentar tempo disponível para dedicar às atividades relativas ao

projeto/programa de extensão do edital disputado.

g) carta de intenções escrita pelo candidato na qual este deve expor de forma clara e

objetiva qual a aproximação do aluno com a proposta do Programa (experiências

anteriores, leituras, conhecimento do tema em disciplinas ou outros projetos, etc),

a importância de sua participação no Programa para sua formação profissional e o

seu interesse em atuar com os temas correlatos a área da bolsa especificada no

item 5.4. A carta não deve exceder 4000 caracteres (com espaço), deve estar

digitada, impressa, datada e assinada.

h) CV Lattes, impresso diretamente da plataforma. Poderá ser solicitada

comprovação das informações constantes no CV.

6. EM CASO DE CLASSIFICAÇÃO PARA A BOLSA, APÓS O RESULTADO DA SELEÇÃO

SERÃO EXIGIDOS OS SEGUINTES DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES NO MESMO

LOCAL DA INSCRIÇÃO:

4.1. Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);

4.2. Plano de trabalho do bolsista, preenchido pelo coordenador do projeto (de acordo com o

formulário “Plano de Trabalho do Bolsista”, disponível na página da PREC:

http://wp.ufpel.edu.br/prec/proext/bolsas/).

4.3. Dados bancários: conta corrente e individual (vedada a utilização de conta poupança ou

de conta conjunta de qualquer natureza).

7. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será feita por comissão formada pela coordenadora do programa e mais

dois professores da equipe, constando das seguintes etapas:

1. Análise do histórico escolar do estudante.

2. Análise da carta de intenções para a bolsa.

3. Análise do CV Lattes.

http://wp.ufpel.edu.br/prec/proext/bolsas/
http://wp.ufpel.edu.br/prec/proext/bolsas/

8. PERÍODO DAS BOLSAS

O período das bolsas será de 08 de abril a 30 de dezembro de 2015.

9. VALOR DAS BOLSAS
R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

10. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da relação dos alunos contemplados com as Bolsas ocorrerá no dia 07 de abril de

2015 através de listagem exposta no Mural do Museu do Doce a partir das 8h.

11. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

Os alunos selecionados deverão entregar a documentação necessária para a homologação (ver item

4 deste Edital) no dia  08 de abril no mesmo local da inscrição sob pena de cancelamento da bolsa.

12. OUTRAS INFORMAÇÕES

Entre em contato com a Coordenação do projeto através do e-mail mct.ufpel@gmail.com.

Prof. ª  Francisca Ferreira Michelon

Coordenadora do Projeto O MUSEU DO CONHECIMENTO PARA TODOS

mailto:xxxxxxxxx@ufpel.edu.br